5 . 

IX. Gergely pápa Fábián lovag ellen, a pannonhalmi apátság 
birtokának háborítása miatt, ujonan intézkedik. 1235. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Episcopo Geuriensi, et dilecfis filiis . . . Abbati de 
Bokon Cisterciensis Ordinis et . . . Preposito Vespri-
miensis et Cenadiensis Dioeesium salutem et Apostolicam 
benedictionem. Significantibus dileetis filijs . . . Abbate et Con-
uentu Monasterii Sancti Martini de Pannónia nobis inno-
tuit , quod cum Fabianum militem Strigoniensis Diocesis su-
per eo, quod ecclesiam Sancti Spiritus, terras, prata, molen-
dina, nemora, seruos ; palatia et alias res ipsorum contra iu-
stitiam detinebat ; post uarias commissiones ad iudices diuer-
sos a Sede Apostolica impetratas, primo coram dilecto filio 
E(gidio) Subdiacono et Capellano nostro tuuc in Vngaria exi-
stente, postmodum coram venerabili fratre nostro . . . Prene-
stino Legato auctoritate nostra conuenissent — — 
idem miles in ipsius Episcopi presentia recognoscens ad Mo-
nasterium per t inye predicta , prestito iuramento promisit ea 
Monasterio predicto resti tuere, ac nullatenus molcstarc illud 
de cetero super ipsis , lata de uoluntate sua per di-
ctum Episcopum excommunicationis sententia, si contra pre-
sumeret attemptare, et tandem promissa restitutione — 
et sententia ipsa contemptis eos super hi js fortius solito mo-
lestaret, capiendo monachos et conuersos uulnerando seruos 

domos quorundam suorum hominum incendio de-
uastando. Venerabilis fráter noster . . . Nitriensis Episcopus 
eiusque college, ad quem super obseruatione sententie ipsius 
nostras litteras impetrarunt, iam dictam excommunicationis 
sententiam mandauerunt usque satisfactionem seruari condi-
gnam, et eum excommunicatum publice nuntiar i ; et arctius 
euitari. Verum venerabilis fráter noster . . . Colocensis Ar-
chiepiscopus non solum non uitauit eundem in locutione ; ac 
mensa et officiis sibi communicando verum — predi-
ctam ecclesiam ad desiderium illius totus accedens, eiectis 

inde monacbis et conuersis per uiolentiam spoliauit, prouen-
tus eius in usus proprios eonuertendo. Quia uero nobis non 
eoustitit de premissis, discretioni uestre per Apostolica scripta 
mandamus, quatinus euocatis qui fuerint euocandi, et auditis 

propositis, quod iustum fuerit, appellatione postposita 
statuatis, facientes quod decreueritis auctoritate nostra firmi-
tcr obseruari. Quod si non omnes liijs exequendis potueritis 
interesse, duo uestrum ea nicbilominus exequantur. Dátum 
Viterbij XV. kai. Decembris. Pontificatus nostri anno nono. 

(Eiedetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

6. 

IX. Gergely pápa ki nyilatkoztatja, hogy az esztergami érsekre az 
apostoli szék különös parancsa nélkül az egyházi kizárás nem 

határ oztathatik. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Strigo-
niensi Arcbiepiscopo salutem etc. Fidem et devotionem, quam 
ad personam nostram et Sacrosanctam Ecclesiam Romanam 
matrem tuam babere dinosceris, attendentes, tuis devotis pre-
cibus, quantum cum Domino et bonestate possumus, duximus 
benignius annuendum. Inde est , quod nos etati tue paterno 
compatientes affectu, ne quis in personam tuam sine speeiali 
mandato nostro, preter Legatum a nostro latere destinatum, 
excommunicationis vei suspensionis sententiam valeat pro-
mulgare, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli ergo 
etc. nostre concessionis etc. Si quis autem etc. Dátum Viter-
bii XII. kai. Decembris. (Pontificatus nostri) anno nono. 

7. 

IX. Gergely pápa az esztergami egyházi tartomány püspökei-
nek s f'ó- és egyéb papjainak meghagyja , mily módon fogadják 

egyházi visitatio alkalmával az érseket. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. venerabilibus fratribus Epi-
scopis et aliis Ecclesiarum Prelatis, et dilectis filiis clericis 
provincie Strigoniensis, salutem etc. Ad obedientiam et re-
verentiam debitam vcstris superioribus exhibendam devo-
tionem vestram Apostolicis litteris tanto sollicitius invita-
mus, quanto fortius ad id teneri vos novinius nobis etiam 
tacentibus per vos ipsos. Hinc est, quod universitatem ve-
stram monendam duximus attente et bortandam mandan-
tes, quatenus venerabilem fratrem nostrum Strigoniensem 
Arcbiepiscopum , cum ad vos causa visitationis accesserit, 
benigne recipere ac boneste tractare curetis, in biis que 
ad correctionem pertinent, oíficii sui debitum exercere ipsum 
libere permittentes: alioquin sententiam, quam idem rite 
tulerit in ribelles, ratam habebimus etc. Dátum ut supra. 
(1235. november 20-ka.) 

H. 

IX. Gergely pápa a lcúnok püspökének és kiküldött bírótársai-
nak meghagyja, hogy az erdélyi püspök és a kolosmonostori apát 

közti peres ügyekben intézkedjenek. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Episcopo 
Cumanorum, et dilectis filiis . . . Cenadiensi et . . . de Beth-
leem Ultrasilvane Diocesis Prepositis, salutem etc. Olim ve-
nerabili fratre nostro . . . Episcopo Ultrasilvano deponente 
coram venerabili fratre . . . Episcopo Penestrino, tunc Apo-
stolice Sedis Legato , contra . . . Abbatem et Conventum Mo-
nasterii de Ciusa Ultrasilvane Diocesis duplicem questionem, 
unam videlicet super quibusdam decimis, et alteram super 
subiectione ipsius Monasterii, obedientia et reverentia, et 
aliis juribus episcopalibus, ad que ipsos sibi teneri dicebat; 
de quarum una scilicet super decimis ut Legátus, de reliqua 
vero ut delegátus ab Apostolica Sede cognovit: ac lite coram 
eo super biis legitime contestata, et receptis de mandato ipsius 
quibusdam testibus ab eodem Ultrasilvano in utraque causa 
super principali productis, demum inter ceteras duas exceptio-
nes, prescriptionem videlicet contra peticionem decimarum, 
et quoddam arbitrium latum per Albertum Orodiensem et 
quondam Petrum Albensem ac Florentinum Scibiniensem Pre-
positos, contra al teram, per quod pro ipso Monasterio deci-
sum negotium dicebatur, ex parte predictorum Abbatis et 
Conuentus obiectas, idem legátus admisit. Sed antequam im-
ponere finem negotiis potuisset, cum iam esset sue legationis 
terminos egressurus ; tibi, fráter Episcope, receptionem te-
stium super prescriptionis exceptione premissa, et probatio-
nem per instrumenta super altéra testium probatione, quo ad 
ipsam exceptionem arbitrii parti eorundem Abbatis et Con-
ventus per interlocutoriam denegata commisit. Procuratori-
bus igitur partium in nostra propter hoc presentia constitutis, 
eodem Penestrino quibusdam Ecclesie Romane negotiis occu-
pato, dilectum filium nostrum 0. Sancti Nicolai in Carcere 
Tulliano Diaconum Cardinalem dedimus auditorem: coram 
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quo dictorum Abbatis et Conventus proposuit procurator, quod 
impedimentis detentus legitimis nec exeeptiones probarepotuit 
supradictas,nec sufficienter instructus in assignato sibi termino 
eomparere. Unde ad probandas exeeptiones easdem tam per 
testes, quara per instrumenta, etiam non obstante predieta 
interlocutoria, de iure communi seu per beneficiura restitutio-
nis in integrum postulabat admitti; procuratore ipsius Ultra-
silvani, quod id fieri non deberet, multipliciter respondente. 
Cum autem super premissis coram auditore prefato fuisset 
diutius altercatum, nos intellectis per fidelem relationem 
ipsius, que fuere proposita coram eo; attendentes neutram 
questionem ipsarum remissam esse sic sufficienter instructam, 
quod ad diffinitivam sententiam procedere valeremus, cum 
quedam ex attestationibus eiusdem Ultrasilvani in ulraque 
causa receptis calumpniam paterentur, ex eo quod quidam 
testium predictorum recepti ab eo, qui potestatem recipiendi 
non bábuit , extiterunt, et quorundam dicta fuissent per iam 
dicti Penestrini interlocutoriam reprobata, de quibus plene 
scire nequivimus veritatem; de utriusque partis procurato-
rum assensu mandamus, quatenus vocatis qui propter hoc 
fuerint evocandi, vobis depositiones receptorum testium exhi-
beri, et illas quas rationabiliter approbandas videritis, repro-
batis reliquis appobantes, ac receptis probationibus, si quas 
partes de iure produxerint coram vobis, et auditis hinc inde 
propositis ; utrumque negotium, si de partium voluntate pro-
cesserit, iudicio vei concordia terminetis, ac faciatis, quod 
statueritis etc. Alioquin eadem negotia sufficienter instructa 
ad nostrum remittatis examen, prefixo partibus termino pe-
remptorio, festő videlicet Beati Michaelis proxime futuro, quo 
cum actis, munimentis et rationibus suis compareant coram 
nobis iustas auctore Deo sententias auditure. Quod si non 
omnes, tu ea , fráter Episcope etc. Dátum Viterbii XV. kai. 
Januarii, (Pontificatus nostri) anno nono. 

9 . 

A győri káptalan egy peres birtoknak átengedéséről bizonyságot 
ád. 1235. 

Capitulum Jauriensis Ecclesie omnibus presens scri-
ptum inspecturis salutem in salutis largitore. Vestra nouerit 
vniuersitas ; quod ueniens ad nostram presenciam Macharias 
de villa Picud bilotus populorum Regine cum duobus iobagio-
nibus eorundem , cum Forcasio scilicet et Nowla, confessus 
est coram nobis7 quod cum tempore, quo A(ndreas) Rex Hun-
garie profectus esset in partes ultramarinas, habuisset dis-
cordiam cum iobagionibus monasterij Saucti Martini nomine 
Mocbcus et Suprun super quadam modica terra occasione 
terre populorum Regine, et ipsam terram nominati M. et S. 
probassent esse suam hereditariam; quia prenominatus M. 
bilotus cum suis socijs eandem terram coram multis nobili-
bus M. et S. sepenominatis permisit libere possi-
dere, super quo a nobis litteras testimoniales dari postulauit. 
Nos igitur uidentes ipsius iustam peticiouem, preuominatis 
M. et S. literas presentes sigilli Capituli nostri munimine ro-
boratas eoncessimus memoriales. Incipit autem prima meta 
eiusdem terre in quadam ualle paruula infra unam maceriam; 
cuius commetanei sunt filij Koza scilicet: Oslu ; Wata , Clie-
panus; inde tendit parumper per metas uersus montem et 
deciinat uersus occidentem, et uadit per metas usque liiam 
que uocatur salifera; inde uadit iuxta nominatam uiam uer-
sus orientem usque ad quandam fossatam magnam, quam di-
uidit predicta magna uia per médium , et ibi sunt mete, cui 
commetanei sunt Capras, et Forcasius; inde uadit iuxta ean-
dem fossatam ad magnam uiam que vocatur Symgan (Symi-
giensis), et ibi sunt mete, ubi due diuiduntur uie per crucem; 
inde tendit super ipsam uiam uersus Bocon usque ad preno-
minatam uallem, et ibi sunt commetanei populi Regine. A 
quorum uicinitate diéta terra est separata ; hij sunt: Chebud, 
Tyuan,Oduu ;Mycuset01ub.DatumannogracieM0CC0XXX0V°. 

(í^redetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

10. 

IV. Béla király f Detre ispánnak, atyjától II. Endre királytól 
nyert adományai megerősíti. 1236. jun. 16. 

Bela Dei gratia Rex Vngarie uniuersis presentem pagi-
nam inspecturis salutem in Domino. Cum ante oculos Regie 
Maiestatis sibi fideliter assistentium merita nor debeant in-
gratitudinis silencio preteriri ; ad nniuersorum tam moderno-
rum quam posterorum noticiam tenore presentium uolumus 
peruenire, quod nos seruicia ac fidelitates Detrici Comitis 
quas nobis indesinenter exhibuit. liabentes pre oculis,quasdam 
terras, quarum nomina sunt Stracin in Comitatu Kougrad, 
Cberne in Borsod, que ad castrum Hunt pertinet, et in Zachara 
septem aratra terre, cuius medietas ad Kougrad medietas uero 
ad castrum Hunt pertinebat, eidem Detrico Comiti sicut et 
antea páter noster contulerat, dedimus perpetuo possidendas; 
pristaldis huius rei Serapbin et Boloc existentibus, per quos 
predictum D. Comitem in possessionem dictamm terrarum fe-
cimus introduci. Vt ergo hec pagina firmum robur optineat, 
et nullis umquam temporibus infringatur, duplicis sigilli no-
stri munimine fecimus eain perpetuo roborari. Actum anno 
gracie M°CC0XXX0VI°. decimo sexto kalendas July. Kegni 
autem nostri anno primo.